CONCLUSIO SECUNDA. — Pelagius ante condemnationem suæ hæreseos factam sub Zozimo, veram et internam voluntatis gratiam nusquam admisit ad bonum opus, sive inchoandum, sive etiam complendum ac perficiendum.

Probatur 1° disertissimis sancti Aug. testimoniis de promptis ex lib. de Grat. Christi, qui liber à S. doctore exaratus fuit anno 418, quo tempore Pelagiana hæresis à Zozimo decretoriè proscrip̃ta fuit. Cap. 3, de Pelagio verba faciens sic habet S. D. *Gratiam Dei, et adjuvatorium quo adjuvatur ad non peccandum, aut in naturà et libro pom̃i arbitrio, aut in lege atque doctrinà: ut videlicet, cum adjuvat Deus hominem, ut declinet à malo et faciat bonum, revelando et ostendendo quid fieri debeat, adjuvare creditur; non etiam cooperando et dilectionem inspirando, ut id quod faciendum esse cognoverit, faciat.* Ipso ergo iudice S. Aug. Pelagius ante decretum Zozimi, doctrinæ duntaxat ac illustrationis adjuvatorium agnovit, non autem veram et internam voluntatis gratiam, cuius eximius character est perse et immediatè prævenire, movere, ac juvare voluntatem. Et cap. 7, postquam Pelagii verba retulit, quibus tam magnificè gratiam Christi extollere et commendare videbatur: *Quam nos, inquietabat Pelagius, non in lege tantummodò esse confitemur; adjuvat enim nos per doctrinam et revelationem suam, dum cordis nostri oculos aperit... dum diaboli pandit insidias, dum nos multiformi dono gratiæ caelestis illuminat;* subdit S. Aug.: *« In his omnibus non recessit à commendatione legis et doctrinæ; »* et statim cap. 8, hæc addit: *Hinc itaque apparet, hanc eam gratiam confiteri, quæ demonstrat et revelat Deus quid agere debeamus; non quæ donat atque adjuvat ut agamus.* Et cap. 24, antea citato, de Pelagianis loquens ait: *Legant ergo atque intelligant, intueantur atque fateantur, non lege atque doctrinà insonante forinsecus, sed internè atque occultè mirabili atque ineffabili potestate, operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelaciones, sed etiam bonas voluntates.* Rursus cap. 30, aperte declarat S. D. se veram Christi gratiam in scriptis Pelagii, quæcumque legerat, nusquam invenisse: *Istam, inquit, gratiam... in Pelagii scriptis, quæcumque legere potui, nusquam eos inveni, quemadmodum confitenda est confiteri... possitis advertere, non eum ponere Dei gratiam quæ iuvatur, vel ad declinandum à malo, vel ad faciendum bonum, nisi in lege atque doctrinà; ita ut ipsas quoque orationes ad hoc asserat necessarias, ut ostendatur hominì quid concupiscat et diligat.* Denique, ut plura alia sancti doctoris testimonia prætermittam, rem nostram planè conficit cap. 41 ejusdem libri, ubi de Pelagianis hæc habet: *Nulum auxilium gratiæ credunt, quæ naturæ possibilitatis adjuvatur, nisi in lege atque doctrinà, ita ut ipsas quoque orationes, ut in scriptis suis aperitissimè affirmat, ad nihil adhibendas opinetur, nisi ut nobis doctrina etiam divinè revelatione aperatur, non ut adjuvetur mens hominis; ut id quod faciendum esse didicerit, etiam dilectione et actione perficiat.*

Nihil luculentius desiderari potest hisce testimoniis in quibus expressè affirmat S. Aug. nullam aliam Pelagianos gratiam confiteri quam legem, doctrinam atque revelationem quæ bonum agendum proponit, adeoque eos respicere omnem gratiam quæ voluntas movetur, adjuvatur, ac corroboratur ad bonum peragendum.

Probatur 2°. Eam rejiciebat Pelagius gratiam, de quâ tam gravis ac diuturna ipsum inter et S. Aug. exarsit controversia, quamque ab ipso ex publicâ Ecclesiæ fide exigebat sanctus Augustinus: atqui tota ista contentio unicè spectabat gratiam voluntatis et actionis, istam ab ipso ex Ecclesiæ fide Aug. exigebat, quemadmodum infra, cap. 6, demonstrabimus; ergo, etc. Nos (inquietabat S. D. premens Pelagium lib. de Gratiâ Christi, cap. 10) volumus eam gratiam, iste aliquando fateatur, quæ futuræ gloriæ magnitudo non solum promittitur, verum etiam creditur et speratur; nec solum revelatur sapientia, verum et amatur... hæc debet Pelagius gratiam confiteri, si vult non solum vocari, verum etiam esse Christianum.

Probatur 3°, ex ipsismet Pelagianis systematis visceribus. Scilicet, quemadmodum testatur sanctus Aug. lib. de gestis Pelag. cap. ultimo, præcipuum ac palmare Pelagianorum dogma, et cæterorum omnium quasi basis ac fundamentum, istud erat, *Adam et Evam mortales à Deo creatos esse, nec quemquam posteriorum suâ prævaricatione lesisse; sed sibi tantum nocuisse.* Hiic autem inferebant, 1° nullum dari peccatum originale; 2° nullam proinde in voluntate relictam ex peccato originali infirmitatem; 3° liberum arbitrium æquè sanum, æquè validum, æquè perfectum in Adami posteris, ac in Adamo ipso. Ex his manifestè sequitur necessum non esse ut voluntas per gratiam in se receptam, ad bonum operandum moveretur ac corroboraretur, sed sufficere, sicuti et in Adamo, meram illustrationem intellectûs. Rationem hanc attingit S. Aug. lib. de Gratiâ Christi, cap. 28, et alibi passim.

Probatur 4° ex hoc gravissimo et aliis infixo præiudicio, quo, teste S. Aug. loco mox citato, et lib. de Peccat. orig. cap. 11, laborabat Pelagius, non esse liberum arbitrium, si Dei indiget auxilio, quoniam in propriâ voluntate cuiusque est facere aliquid vel non facere. Scilicet, concipere ille non poterat, quâ ratione stare posset libertas cum necessitate illius gratiæ quæ voluntatem prævenit, et sine quâ voluntas nihil potest. Veram ergo et internam voluntatis gratiam non admiserunt Pelagiani.

CONCLUSIO TENTIA. — Post decretum Zozimi Julianus hæresim Pelagianam utcumque temperavit, internam voluntatis gratiam admittendo, at triplici infestam voluit.

Probatur prima pars, scilicet Julianum post damnationem hæresis Pelagianæ factam sub Zozimo, gratiam voluntatis tandem admisisse. 1° Id constat ex libris ad Bonifacium qui primi sunt adversus Julianum exarati anno circiter 420; scilicet tum in his libris, tum in posterioribus suis lucubracionibus adversus Pelagianos, totus in eo versatur S. Aug. ut adstruat, non quidem existentiam et necessitatem gratiæ voluntatis præcisè; quod perpetuò antea inculcaverat in prioribus suis contra Pelagium operibus, sed necessitatem gratiæ, quæ omnia merita, et ipsam initium bonorum operum præveniat, quæque proinde secundum merita nostra non detur. Sic lib. 1 ad Bo-

nif. cap. 14, lib. 2, cap. 5 et 6, lib. 4, cap. 6, et cap. 11, ubi sic loquitur S. doctor : *Dicunt Pelagiani ab homine incipere meritum per liberum arbitrium cui Deus subsequens gratia retribuat adjumentum.* Atque hinc toties Juliano exprobrat, hanc Pelagii propositionem in concilio Paestino damnatam, ab ipso renovari, nempe gratiam Dei secundum merita nostra dari. Hæc sanè tam diversa agendi ratio S. Aug. aperto iudicio est, cum Juliano controversiam fuisse, non circa naturam et substantiam gratiæ, sed circa ejus duntaxat gratuitatem, atque ad initium bonorum operum necessitatem.

2° Idem claritè colligitur ex S. Aug. lib. de Grat. et lib. Arbit. cap. 14, ubi perspicè significat Pelagianos disputando depulsos fuisse à gratiæ legis et doctrinæ quam tantoperè prædicaverant, convictosque ut veram Christi gratiam admitterent. En sancti doctoris verba quæ ex integro duximus exscribenda, adeò egregia sunt et præsentì nostro instituto accommodata: sic ergo loquitur : *Sed cum fuerint convicti non defensores, sed inflatores et præcipitatores liberi arbitrii, quia neque scientia divinæ legis, neque natura, neque sola remissio peccatorum est illa gratia quæ per Jesum Christum Dominum nostrum datur, sed ipsa facit ut lex impletur, ut natura liberetur, ne peccatum dominetur, cum ergo in his convicti fuerint, ad hoc se convertunt, ut quocumque modo conentur ostendere gratiam Dei secundum merita nostra dari. Dicunt enim : Etsi non datur secundum merita bonorum operum; quia per ipsam benè operamur, tamen secundum merita bonæ voluntatis datur, quia bona voluntas, inquit, præcedit orantis, quam præcessit voluntas credentis, ut secundum hæc merita gratia sequatur exaudientis Dei. Nihil certè luculentius. Enimverò gratia per quam benè operamur, per quam lex impletur, natura liberatur, per quam fit ut peccatum non dominetur, profectò vera est ac propriè dicta gratia voluntatis: atqui Pelagiani tandem hujusmodi gratiam compulsi sunt; ergo, etc.; undè citato loco S. Aug. potissimum incumbit in debellando isto Juliani alicujusque Pelagianorum perfugio, gratiam secundum merita dari.*

3° Eandem veritatem non minus apertè innuit S. Aug. lib. de Dono perseverant. cap. 2, ubi recensens ea quæ contra Pelagianos catholica Ecclesia propugnabat, nihil aliud circa gratiam commemorat, quàm quòd ipsa necessaria sit, et non detur secundum merita: *Nam tria sunt, inquit S. doctor, quæ maxime adversus eos catholica defendit Ecclesia: quorum est unum, gratiam non secundum merita nostra dari... alterum est, sine qualibuscumque peccatis in hoc corruptibili corpore neminem vivere: tertium est obnoxium nasci hominem peccato primum hominis.* Cùm ergo ex tribus capitibus ad quæ errores omnes circa gratiam revocantur, ipsius scilicet naturæ, necessitatis et gratuitatis, circa duo duntaxat posteriora Pelagianos errasse observet S. Aug. hinc meritò colligitur ipsos tunc rectè sensisse circa substantiam gratiæ, ac proinde verum et internam voluntatis auxilium agnovisse.

4° Idem rursus evincitur, eò quòd omnia argu-

menta quibus contra gratiam militabat Julianus, non substantiam et naturam gratiæ, sed solam ipsius gratuitatem et necessitatem oppeterent. Momenta illa infra, cap. 6, proponemus et exponemus.

5° Momenta quibus ex S. Aug. probare conantur adversarii Pelagianos gratiam voluntatis nusquam admisisse, infirma sunt et minus ad rem posita; omnia enim fermè desumuntur aut ex libris initio hæreses exaratis, aut ex libris de Grat. Christi et de Peccat. orig. editis ab Aug. an. 418, tempore latè à Zozimo decreti; at hæc non demonstrant, quod unum hic contendimus, Julianum deinceps magistri errorem paululum temperasse admittendo gratiam voluntatis.

Probatur secunda pars, nempe gratiam voluntatis à Juliano admissam multiplici vitio infectam fuisse. Primum vitium istud erat, quòd gratiam illam, non quidem ad inchoanda, sed ad complenda duntaxat et perficienda bona opera necessariam judicaret. Hanc fuisse Juliani alicujusque Pelagianorum mentem testis est S. Aug. lib. 2 ad Bonifacium, cap. 8: *Isti volunt in homine ab ipso homine incipere cupiditatem boni, ut hujus cæpti meritum etiam perficiendi gratiæ consequatur.* Et lib. 4 contra Julian. cap. 50: *Cum ergo divinitus adjuvatur homo, non tantum ad capessendam perfectionem adjuvatur, quod ipse posuisti, utique volens intelligi, eum per se incipere sine gratiâ, quod perficit gratia.* Clara sunt hæc et aperta; in mente Juliani, teste S. Aug. homo per se incipit sine gratiâ; in homine ab ipso homine incipit boni cupiditas. Non ergo ad initium boni operis gratiam necessariam esse existimabat Julianus. Alterum vitium: gratia voluntatis quam Julianus alique Pelagiani admittebant, secundum quid duntaxat seu ad faciilius, non autem simpliciter et absolute necessaria erat ad perficienda bona opera. Equidem lib. 2 ad Bonifac. cap. 8, dubius et anceps videtur S. Aug. au Julianus, alique recentiores Pelagiani ita senserint: *Fortassis ergo, inquit, ipsi eo modo saltem servans locum gratiæ, ut sine illâ putent hominem posse habere boni, sed imperfecti cupiditatem; perfecti autem non facilius per illum posse, sed nisi per illum omnino non posse.* At deinceps affirmatè loquitur, huncque errorem Juliano non semel exprobat S. doctor: *Vestrum autem dogma, ait lib. 6 contra Julianum, cap. 24, id persuadere conatur.... ut etsi opus sit, necesse tamen non sit ad Christum pro æternâ salute transire, eò quòd... commodior via sit, non quòd alia esse non possit.* Et lib. 2 Operis imperfect., cap. 198: *Querentibus à vobis, quare mortuus sit Christus, si natura vel lex efficit justos; respondetis, ut hoc ipsum facilius fieret; quasi posset, quamvis difficilius, fieri tamen, sive per naturam, sive per legem.* Tertium tandem vitium gratiæ recentiorum Pelagianorum in eo erat quòd assererent eam secundum merita nostra dari, quod testatur S. Aug. lib. 1 contra Julian. cap. 5, 4, 19, et alibi sæpissimè: *Hæc est quippe, inquit, intentio quâ gratiam destruere moluntur, ut eam dari secundum merita nostra contentant.*

Solvuntur objectiones. — Objicies 1^o contra secundam conclusionem: Pelagius conceptis verbis asseverat voluntatem à Deo succendi, suscitari, etc.; sic ipsum loquentem inducit S. Aug. lib. de Gratia Christi cap. 10: *Operatur in nobis velle quod bonum est, dum nos.... præmiorum pollicitatione succendit, dum revelatione sapientiæ in desiderium Dei stupentem suscitatur voluntatem, dum nobis suadet omne quod bonum est.* Undè sic licet argumentari: Gratia quæ operatur in nobis velle quod bonum est, quæ stupentem suscitatur voluntatem, eamque in desiderium Dei succendit, quæ nobis suadet omne quod bonum est, vera est profectò voluntatis gratia; atqui Pelagius admisit gratiam hujusmodi; ergo, etc. Respondeo, dist. maj.: Gratia quæ stupentem suscitatur voluntatem, eamque succendit, etc., propriè, immediâtè et efficienter, Deo per se producente in voluntate motum aliquem indeliberatum, aliquam excitationem et succensionem sine quâ voluntas bonum operari nequeat, concedo; metaphoricè duntaxat, mediâtè et objectivè, per propositionem scilicet objecti cujus occasione voluntas seipsam suscitatur et succendit, nego. Porro hoc tantum posteriori sensu per gratiam succendi ac suscitari voluntatem agnovit Pelagius, ut invicè probant ea quæ post citata in object. verba, confestim subdit S. Aug.: *Quid manifestus, inquit, eum nihil aliud dicere gratiam quâ Deus operatur velle quod bonum est, quàm legem atque doctrinam?* Adde illud idem argumentum Jansenio esse solvendum; namque ut ipse ait lib. de Grat. primi hominis, cap. 12, gratia ex sese efficax significantioribus verbis exprimi non potest, quàm nominibus *succensionis, suscitationis*, etc.; atqui tamen, fatente ipsomet Jansenio, cum hæc scriberet Pelagius veram, internam et ex sese efficacem voluntatis gratiam nondum admittebat; hæc enim juxta eundem Jansenium confessi sunt post condemnationem duntaxat factam sub Zozimo; ergo, etc.

Objicies 2^o: S. Aug. lib. de Gratia Christi cap. 29, recitatis his Pelagii verbis, *Ut quod per liberum homines facere jubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam*; continuo addit: *Tolle facilius, et non solum plenus, verum etiam sanus est sensus.* Porro, nisi Pelagius gratiam voluntatis admisisset, profectò etiam sublatâ voce, *facilius*, non fuisset sanus et plenus Pelagianæ propositionis sensus; ergo, etc. Respondeo 1^o, uti jam dictum, illud argumentum ipsimet Jansenio esse solvendum; exinde enim sequeretur Pelagianos, etiam ante Juliani tempora, gratiam ex sese efficacem, non solum ad perfectionem, sed etiam ad initium honorum operum agnovisse; quod utrumque falsum esse, non solum confitetur, sed et multis probat Jansenius locis antea citatis. Respondeo 2^o, S. Aug. loco in object. citato recensentem verba Pelagii meritiò asserere: *Tolle facilius, et non solum plenus, sed et sanus est sensus*; quia scilicet semel admissâ absolutâ necessitate gratiæ intellectûs, facili consecutione adduci potuisset Pelagius, ut necessitatem quoque gratiæ voluntatis agnosceret; pares enim utrinque occurrunt rationes; nec magis, in mente Pelagii, læsus

fuit homo in intellectu quàm in voluntate. Respondeo 3^o distinguendo et exponendo textum S. Aug.: *Tolle facilius, et sanus est sensus*, quantum ad necessitatem gratiæ, ad quam unice tunc respiciebat S. Aug., concedo; quantum ad naturam et substantiam gratiæ, nego. Itaque errabat Pelagius tum circa naturam gratiæ, tum circa ipsius necessitatem; primum erroris caput abundè confutaverat S. doctor, 25 primis capitulis citati libri de gratiâ; hic unam vindicatur ipsius necessitatem, quam solam directè impugnabat Pelagius verbis adductis, quæ reverè ex se, sublatâ voce *facilius*, sanum et orthodoxum sensum referebant. Eandem est responsio ad ea quæ ex cap. 26, 27, 28, objici possunt.

Objicies 3^o: Ex dictis conclusione primâ Pelagius admisit inferiorè illustrationis gratiam; atqui ex interiori intellectûs illustratione necessariò oriuntur in voluntate motus indeliberati, qui nihil aliud sunt quàm gratia voluntatis; ergo, etc. Etverò quosdam oriri in voluntate indeliberatos motus ex illustratione intellectûs, apertè agnovit Pelagius apud S. Aug. citatis antea verbis lib. de Grat. cap. 10: *Operatur in nobis velle quod bonum est, dum.... præmiorum pollicitatione succendit, dum revelatione sapientiæ.... stupentem suscitatur voluntatem.* Respondeo 1^o verba Pelagii faciliè intelligi posse de motibus deliberatis, eo videlicet sensu quòd voluntas occasione illustrationis intellectûs seipsam liberè excitet, et succendat ad bonum; adeò ut, quemadmodum in Adamo, positâ solâ interiori invitatione per intellectum factâ, illic voluntas ipsius seipsam liberè flectebat ad hoc velle illud objectum, siquæ veluti præoccupabat omnes indeliberatos affectus qui in ipsâ suboriri poterant; ita etiam in nobis contingit, in quibus, juxta Pelagium, æquè plenus est et perfectum liberum arbitrium ac in primo parente. Respondeo 2^o eadem ex illustratione intellectûs necessariò oriri in voluntate motus indeliberatos; verum hi motus non sunt formaliter ipsa gratia voluntatis; ipsa siquidem essentialitèr posita est in motibus quibusdam per se et immediâtè in voluntate divinitus excitatis, quibus movetur, excitatur et corroboratur voluntas, sitque par actibus supernaturalibus efficiendis. Respondeo 3^o distinguendo: Agnovit Pelagius motus indeliberatos merè naturales ex ipsâ naturali voluntatis rectitudine prosipientes, occasione representationis intellectûs, concedo; motus supernaturales à divinâ gratiâ promanentes, quibus voluntas infirma ad bonum operandum corroboranda sit, nego. Motus merè naturales ex ipsâ voluntatis rectitudine pullulantes occasione illustrationis intellectûs, qui quæ voluntatem ipsam nullatenus corroborant, non possunt dici vera voluntatis gratia; porro Pelagius admittebat duntaxat motus hujusmodi; ergo, etc. Hanc solutionem nobis subministrat Jansenius lib. 2 de hæresi Pelag. cap. 5, ubi ad citata Pelagii verba observat, nullam ab ipso agnosci gratiam, nisi promissionis et revelationis, per quam animus naturaliter bonus, et semina naturalia virtutum in desiderium Dei per seipsa suscitantur. Ad dicit ibidem, hæc boni deside-

ria, semina virtutum, ex ipso naturali fundo prosilire, sicuti voluntatis nutus. Idem tradit lib. 5, cap. ultimo.

✓ Objicies 4^a : S. Aug. passim libris quatuor ad Bonifacium, sex contra Julianum, de Grat. et libero Arb. de Corrept. et Grat., de Prædest. SS., etc., apertè indicat Pelagianos veram et internam voluntatis gratiam agnovisse; namque his in libris totus in illâ gratiâ asserendâ tuncdâque versatur S. doct. quæ omninò gratuita sit, et etiam ad initium bonorum operum simpliciter necessaria; errabant ergo illi non circa naturam seu substantiam gratiæ, sed unicè circa ipsius gratuitatem et necessitatem.

Respondeo libros ad Bonif. contra Julianum, et alios in object. citatos, à S. Aug. exaratos fuisse multò post latum à Zozimo decretum; quo tempore Pelagianos gratiam voluntatis tandem confessos fuisse, supra probavimus conclus. tertiâ; perperam ergo nobis hic objicerentur testimonia ex prædictis aut aliis posterioribus ejusdem sancti doctoris libris deprompta.

Objicies 5^a : Ultrò concedebant Pelagiani possibilitatem boni, seu potestatem benè agendi esse à divini gratiâ; agnoscebant quoque adjutorium complens ac corroborans ipsam potentiam boni; id manifestè patet ex cap. 5, 7, 10 et sequentibus libri de Grat. Christi; atqui possibilitas illa Pelagiana, aut saltem adjutorium hujusce possibilitatis, profectò veram et internam voluntatis gratiam complectebatur, quâ Deus potestatem benè agendi largiatur, compleat et adjuvet. Respondeo negando min. Namque 1^o, Pelagius per illam possibilitatem, quæ dicebat esse à Deo, non intelligebat potentiam benè agendi, quæ proficiscitur et exurgit ex gratiâ voluntati superadditâ, sed solum et nudum liberum arbitrium. Ita disertè testatur S. Aug. in testimonii capite præcedenti adductis recensendo primum Pelagianorum effugium. 2^o Adjutorium possibilitatis à Pelagio excogitatum, solam legem et doctrinam, aut ad summum illustrationis gratiam complectebatur, minimè verò gratiam voluntatis. Id conceptis verbis declarat S. Aug. lib. de Gratiâ Christi cap. 41 : *Nulum auxilium, inquit, gratiæ credunt (Pelagiani), quâ naturæ possibilitas adjuvetur, nisi in lege atque doctrinâ. Et paulò post : Ipsum verò auxilium quæ possibilitatem perhibet adjuvari, in lege constituit atque doctrinâ.* Consulo quæ dicta sunt ad secundum Pelagii effugium leco mox laudato.

✓ Querens hic utrùm Pelagius rejecerit omnem concursum, sive prævium, sive simultaneum, ad actiones tum naturales, tum supernaturales. De concursu prævio nulla difficultas; fatentur siquidem omnes hunc à Pelagio non fuisse admissum; at circa concursum simultaneum dissentiunt theologi. Alii affirmant admississe. Ita Alvarez disput. 1 de Auxil. n. 21; Salmaticenses tract. de Grat. dispnt. 1, cap. 4; Vasquez 1, 2, disp. 109, cap. 7, etc. Alii negant. Ita Abulensis Math. 19, quæst. 178, ad sextum; Bellarm. lib. 4 de Grat. et lib. Arb. cap. 4; d'Águirre Theol. sancti Anselmi disp. 118, sect. sextâ; Suarez, Lessins, etc. Alii cum distinctione respondent. Volunt scilicet Pelagium

admisisse concursum simultaneum circa actiones supernaturales; hunc verò rejecisse pro actionibus merè naturalibus. Ita Goncl. disput. 1 de Grat. art. 5, conclus. 4.

Ex his opinionibus secunda nobis videtur probabilior.

1^o Probatur 1^o ex S. Hieron. epist. ad Ctesiphontem, in quâ Pelagium sic loquentem inducit : *Si voluero curvare digitum, movere manum, sedere, stare, ambulare... semper mihi auxilium Dei necessarium erit?* Et lib. 1 adversus Pelagium, ista ipsius verba refert : *Si in singulis rebus quas gerimus, Dei utendum est adjutorio... ergo loqui, ambulare, flere, ridere, et cætera hujuscemodi, nisi Deus jverit, non poterimus?* Cui respondet S. doctor : *Audi, ingrâte, imò sacrilege... ipsum liberum, ut dicimus, arbitrium Dei imitur auxilio, illiusque per singula ope indiget; sed id vultis, ut qui semel habet liberum arbitrium, Deo adjutore non eget;* ergo, etc.

2^o Idem evincitur ex S. Aug. lib. de Gestis Pelagii cap. 18, ubi ista Pelagii verba refert : *Non est liberum arbitrium, si Dei indiget auxilio, quoniam in propriâ voluntate habet unusquisque aut facere aliquid, aut non facere.* Idrò ergo, ut videbatur Pelagio, non indiget liberum arbitrium Dei auxilio, quia habet absolutè in suâ potestate facere aut non facere; ergo, etc.

3^o Tandem idem colligitur ex citato sæpius palmari Pelagianorum principio : Liberum non est arbitrium, si Dei indiget auxilio; atqui supposito quovis concursu liberum arbitrium Dei indigeret auxilio; ergo, etc. Porrò, si generatim concursum rejiciebat Pelagius, eum sanè non admitteret pro actionibus supernaturalibus. Et verò concursus ille vera est voluntatis gratia; at supra probavimus nusquam Pelagium agnovisse necessitatem gratiæ voluntatis; ergo, etc. Tandem quæ probant momenta Pelagium non admisisse gratiam voluntatis, demonstrant pariter ipsum non agnovisse necessitatem concursus etiam simultanei.

Lemos in Panopliâ, tom. 1, tract. 1, cap. 4, contendit Pelagium præcipuè negasse concursum prævium, et ob id damnatum fuisse à Patribus : *Imò, inquit loco citato, negavit Pelagius illum prævium concursum, et de hoc potissimum fuit damnatus et à SS. DD. convictus. Quod ex eo fit manifestum, quia Pelagius illud auxilium, sive concursum negavit, quod sibi videbatur tollere libertatem... sed concursus simultaneus et indifferens voluntati oblatas, ut ipsa pro suâ innatâ libertate, vel agat, vel non agat, nullâ apparenti ratione poterat judicari quidd libertatem destrueret. Igitur non loquebatur de isto concursu simultaneo Pelagius, quando dixit quod non est liberum arbitrium, si tali indiget auxilio.* Idem fermè docet Gonzalez de Leon controvers. 4. Verùm quàm falsa sit ista sententia patebit ex dicendis cap. 6, ubi probabimus S. Aug. cum Pelagianis disputasse, non de auxilio physicè præmovente, seu de concursu prævio, sed unicè de verâ et internâ voluntatis gratiâ. Unum hic interim annotare juvat infirmum omninò Lemos argumentum, cujus falsitas manifestè patet ex adductis probationibus; neque enim juxta Pelagium

concursum censebatur liberum adinere arbitrium, ex eo quòd præveniret aut determinaret voluntatem, sed ex eo quòd nulla est libertas ubi non est ex se sibi sufficiens potestas ad utrumlibet. *Frustra* (inquit Pelagius citatà ad Ctesiphont. epist.) *dedit arbitrii potestatem, quam implere non possum, nisi ipse me semper adjuverit; destruit enim voluntas quæ alterius opè indiget.*

CAPUT V.

Utrum Pelagiani admiserint gratiam habitualem et virtutes infusas?

Affermat Jansenius lib. 5 de hæresi Pelag. cap. 22 et sequentibus. Negant alii cum Suarez prolegomen. 5, de Grat. cap. 2, Vegà, Stapleton, d'Aguirre, Petavio, etc. Alii distinguunt inter gratiam habitualem et virtutes infusas. Ista quidem à Pelagianis fuisse rejectas, non verò gratiam habitualem per quam peccata delentur. Ita Martinonus in Antijansenio disput. 7 de hæresi Pelag. sect. 15.

CONCLUSIO. — Pelagiani nec gratiam interiùs sanctificantem seu habitualem, nec virtutes supernaturales infusas agnovèrè.

Prob. 1^o ex S. Aug. lib. de Grat. Christi, cap. 50: *Istam, inquit, gratiam, quâ justificamur, id est, quâ charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis, in Pelagii et Celestii scriptis, quæcumque legere potui, nusquam eoinveni, quemadmodum constenda est confiteri. Prorsus nusquam eos adverti, sicut agnoscendi sunt, agnosceve filios promissionis, de quibus dicit Apostolus: « Non ii qui filii carnis, hi filii Dei. » Unde sic arguo: Gratia per quam filii Dei et filii promissionis constituimur, est gratia habitualis: filii enim Dei simus et justii, per occultissimam, ut loquitur S. Aug. lib. 1 de Peccat. meritis et remiss. cap. 9, Spiritus sui gratiam, quam latenter infundit et parvulis. Atqui talem gratiam nusquam admisit Pelagius; ergo, etc.*

2^o Non semel advertit S. Aug. Pelagianos contempsisse remissionis gratiam ad hoc tantum valere, ut peccata præterita dimittantur, non ut futura præcaveantur; quæ quidem propositio damnata est in concilio Milevit. can. 5; et cap. 2 lib. de Gratia Christi testatur idem S. doctör, Pelagianos coactos agnosceve gratiam ad præcavenda peccata, cam in recordatione remissionis peccatorum et exempli Christi consideratione reposuisse, non in aliquâ subministratione virtutis. Ex quibus ista colligo: Si Pelagiani veram habitualem gratiam admisissent, hæc, utpote habitus interior et permanens, ad præcavenda peccata valuisset, nec in solâ exteriori consideratione et recordatione fuisset posita; atqui contrarium asseruere Pelagiani; ergo veram gratiam habitualem non admiserrunt.

3^o Quemadmodum ratiocinatur Suarez loco mox citato, gratia habitualis et dona infusa conferuntur propter actus supernaturales, sicut virtutes et habitus naturales dantur propter operationes naturales; atqui Pelagius non agnovit actus supernaturales; siquidem omnes virtutum actus asseruit fieri posse per vires proprias liberi arbitrii; ergo, etc. Et verò in

Adamo innocente nullum supernaturale donum agnovit Pelagius: ergo verisimile idem sensisse de Adæ filiis. Denique nusquam admisit actualement internam voluntatis gratiam, uti antea probavimus; ergo nec habitualement.

Dices 1^o: Pelagiani omnes effectus tribuerunt gratiæ Christi quos in gratiam habitualement refundimus. 1^o Ipsam desiderabant ad abstersionem et remissionem peccatorum. Lib. de Gratia Christi et alibi sæpè. 2^o Ad nature instaurationem, innovationem, restaurationem. Ita Pelagius in Epist. ad Demetriadem. 3^o Ad justificationem et sanctificationem in Christo; aiebat enim Pelagius non ideò parvulos baptizari, ut remissionem accipiant peccatorum, sed ut sanctificentur in Christo. Ita se Carthagine audivisse testatur S. Aug. lib. de Peccat. meritis et remiss. cap. 6. 4^o Ad adoptionem; hinc S. Aug. lib. 2 ad Bonifacium cap. 6, Pelagianos sic alloquitur: *Regenerationis lavacro adoptari ex filiis hominum in filios Dei non negatis, inò etiam prædicatis.* 5^o Ut templum Dei homines fierent, et hæredes regni coelestis. *Idèò parvuli baptizantur, inquit Pelagius apud S. Aug. lib. 1 de Peccat. meritis et remiss. cap. 10, ut creentur in Christo, et ipsius regni colorum participes fiant eo modo filii et hæredes Dei, cohæredes autem Christi.* Atqui insignes illi multiplicè effectus apertè demonstrant Pelagianos gratiam habitualement divinitus infusam agnovisse: ergo, etc. Respondeo isthæc quidem sensum catholicum præ se ferre, sed apud fraudulentos hæreticos Pelagianos, gravissimà lateantis erroris suspicione laborare. Scilicet asserebant peccata dimitti, homines instaurari, renovari, adoptari in filios Dei, hæredes fieri regni Dei, etc., non quidem per infusionem charitatis et aliorum donorum supernaturalium, sed per simplicem et externam peccatorum non imputationem seu condonationem, per simplicem et externum Dei favorem, quo ad regnum colorum destinantur: eo frè modo quo solâ principis voluntate seu destinatione, nonnulli ad certà quædam officia deputantur, absque ullâ ipsius intus communicatâ virtute. Fallaciam hanc detegit S. Aug. citato cap. 58 libri de Grat. Christi; relatis enim hisce Pelagii verbis, nos instaurari per Christi gratiam, et in meliorem hominem renasci; subiungit S. doctör: *Videte quemadmodum et hæc aliis quidem verbis, sed tamen in remissione peccatorum et in exemplo Christi adiutorium gratiæ constitimur.* Et lib. 6 contra Julianum cap. 25. *Tu, inquit, à vestro dogmate non recedis, quo putatis gratiam Dei per Jesum Christum sic in solâ peccatorum remissione versari, ut non adjuves ad vitanda peccata... diffundendo charitatem in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui ab illo datus est nobis.*

Ceterùm quæ diximus, Pelagianos non admisisse gratiam habitualement, intelligenda sunt duntaxat de Pelagio ejusque discipulis ad tempora usque liti sub Lozimo decreti; neque enim ita clarè liquet quid censuerit Julianus circa presentem questionem, atquo hinc adversùm nos nullatenus militant Jansenii argumenta ex libris S. Aug. contra Julianum editis, aliisque posterioribus deprompta.

CAPUT VI.

De quâ gratiæ speciei contentio fuerit sanctum Augustinum inter et Pelagianos.

Jansenius, lib. 5 de hæresi Pelagianâ, cap. 11, 12 et sequentibus, contendit eam gratiam quam negabant Pelagiani, et pro quâ tam strenuè pugnahat S. Aug., esse gratiam voluntatis et actionis; quæ virtute suâ invictâ, indeclinabili et insuperabili, voluntatem ad bonum operandum necessariò hic et nunc applicat ac determinat.

Lemos in Panopliâ, Alvarez de Auxiliis, Salmaticenses disput. præviâ de Grat. cap. 4, parag. 6, aliique præsertim à Thomistis existimant gratiam de quâ inter S. Aug. et Pelagianos tam diuturna exarsit controversia, fuisse gratiam per se efficacem aut physicè prævenientem.

Thomassinus, tom. 5 Theologicorum Dogmatum et in commentariis de Grat. gallicè editis, aliique numero longè pauciores de gratiâ habituali certatum fuisse docent. Cæteri volunt de necessitate et gratuitate actualis et prævenientis gratiæ voluntatis disputatum fuisse; de modo autem quò illa gratia operatur nullam fuisse controversiam. Ita Garnachæus, Ysambert, Suarez, Bellarmin, Petavius, de Lectocq, Frassen, etc.

Sunt qui distinguunt, et asserunt equidem S. Aug. ex fide Ecclesiæ, ipsiusque partes agentem, unicè à Pelagianis exegisse gratiam voluntatis necessariam et gratuitam; at ut privatum doctorem et ex propria sententiâ gratiam ex sese efficacem admisisse. Ita Natalis Alex. Hist. Eccl. sæculi 5, cap. 3, parag. 15. In pro sententiam faciliè adduci possunt plures ex iis qui pro secundâ laudari solent. Quid sentiamus sequentes aperient conclusiones.

CONCLUSIO PRIMA.—Gratia quam propugnavit S. Aug. contra Pelagianos, ea non est quæ virtute suâ invictâ, insuperabili et indeclinabili voluntatem ad bonum necessariò determinat et applicat, ad sensum Jansenii. Probatur. Quia ea gratia non fuit ab Augustino contra Pelagianos propugnata, quæ jam ab Ecclesiâ damnatur, et semper damnata est ut noxia libertati; atqui talis est gratia necessitans, quam perpetuò obtrudit Jansenius, ut ex professo infra ostendemus; ergo, etc.

CONCLUSIO SECUNDA.—Gratia de quâ potissimum contra Pelagianos agebat S. Aug. non erat habitualis, sed actualis.

Probatur. Gratia quæ requiritur ad singulos pietatis actus, etiam justificationi prævios; quæ homini perfectissimè justificato necessaria est ut possit rectè vivere, sicut candor lucis oculo plenissimè sano necessarius est ut possit videre; quæ præter baptismatis gratiam datur ut quotidianum Dei adiutorium; ad superandas diaboli insidias et carnis concupiscentias necessarium, non est gratia habitualis, sed actualis; talis autem est gratia de quâ potissimum disputatum fuit Augustinum inter et Pelagianos, quod ex disertis S. D. textibus manifestum fit. *Eâ gratiâ*, inquit lib.

de Grat. Christi cap. 19, *necessarium est ut adjuvetur homo, sine quâ boni aliquid facere non potest.* Lib. de Nat. et Grat. cap. 26: *Sicut oculus plenissimè sanus, nisi candore lucis adjutus non potest cernere, sic homo etiam perfectissimè justificatus, nisi æternâ luce justitiæ divinitus adjuvetur, rectè non potest vivere.* Et sanctus Cælestinus in epist. ad episcopos Galliæ cap. 7: *Nemo, ait, nisi baptismatis gratiâ renovatus idoneus est ad superandas diaboli insidias, et vincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum Dei adiutorium perseverantiam bonæ conversationis accipiat.* Ergo de gratiâ actuali potissimum agebatur contra Pelagianos.

Et verò idem contendit Thomassinus S. Aug. disputasse contra Pelagianos de gratiâ habituali, quia agit adversus ipsos de gratiâ quâ justificamur et sanctificamur, quæ quidem est gratia habitualis; at hæc ratio omninò infirma est et inefficax. Triplici enim modo, ut observat Angelicus doctor: homo dici potest justificari, 1° *dispositivè*, cum tendit et præparat se ad justitiam; 2° *formaliter*, cum in justitiâ et sanctitate habituali actu constituitur; 3° *effectivè*, cum ex justitiâ agit, seu fructus justitiæ operatur. Sanctificatio dispositiva effectus est gratiæ actualis; formalis est effectus habitualis; effectiva tandem, et actualis gratiæ est et habitualis. Sanctus porò Aug. loquitur non tantùm de gratiâ, quâ formaliter, sed potissimum de illâ quâ dispositivè et effectivè justificamur, proinde de gratiâ actuali disputavit contra Pelagianos; quod constat ex dictis, et amplius constabit ex dicendis.

CONCLUSIO TERTIA.—Gratia de quâ tam gravis ac diuturna exarsit contentio, sanctum Augustinum inter et Pelagianos, non est gratia ex se efficax, sed generatim actualis gratia voluntatis necessaria et gratuita.

Primum argumentum sic proponitur. Gratia quam S. Aug. Ecclesiæ partes agens adversus Pelagianos propugnavit; et ipsum dogma fidei quod adversus eosdem hæreticos definit Ecclesiâ; atqui sola gratia voluntatis præveniens, necessaria et gratuita, dogma est quod adversus Pelagianos ab Ecclesiâ definitum est, non autem gratia per se efficax; ergo, etc.

Major propositio constat 1° pluribus summorum Pontificum testimoniis, qui scripta S. Aug. consulenda proponunt, ut vera Ecclesiæ fides circa gratiam dignoscatur. 2° Innocent. I, in epist. supra citatâ ad Patres Carthaginienses, inter Augustinianas 181, aliàs 91, scribit *quæ hujusmodi gratiam rejiciunt, se inimicos catholice fidei et beneficiis Dei ingratos profiteri.* 3° S. August. loquens de gratiâ quam à Pelagio exigebat, asserit eam esse quæ ad finem Ecclesiæ pertinet, lib. de Grat. Christi cap. 2, quam tenebatur confiteri Pelagius, *si vult non solum vocari, verum etiam esse Christianus*, ibidem cap. 10: *Quæ secundam sanam doctrinam debet intelligi... quam si Pelagianus admitteret, non abhorreret à doctrinâ catholicâ*, ibid. cap. 14, 15, 24, etc. 4° Idem evincitur constanti omnium theologorum suffragio. Consentit Jansenius, qui exinde colligit suam gratiam necessariò et relativè victricem ex fide admittendam esse.

Minor autem propositio probatur 1° ex omnibus

conciiliis celebratis adversus Pelagianos, maximè verò Carthaginensi et Milevitano an. 416, et altero Carthaginensi totius Africæ plenario an. 418, in quibus nihil aliud definitur, nisi quòd gratia voluntatis sit ad omnes pietatis actus simpliciter necessaria. Ita præsertim can. 4, 5 et 6 : *Placuit, inquit Patres can. 5, ut quicumque dixerit idèò nobis gratiam dari, ut quòd facere per liberum iubeatur arbitrium, facilius implere possimus per gratiam, tanquam, etiamsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illà implere divina mandata, anathema sit.*

2^o Ex conciliis celebratis in causa Semipelagianorum ; his siquidem assertitur sola necessitas gratiæ voluntatis ad initium fidei ; minimè verò damnantur eò quòd non admitterent gratiam per se efficacem. Ita concil. Aratus. II, can. 6 : *Si quis sine gratiâ Dei, inquit, Patres can. 6, credentibus, voluntibus... misericordiam Dei dicit conferri divinitus... et obedientiæ humanæ subjungit gratiæ adiutorium, nec ut obedientes animus ipsius gratiæ donum esse consentit, resistit Apostolo dicenti : Quid habes quod non accepisti? Porro non alia asserta fuit gratia contra Pelagianos ad omne pietatis opus, quam quæ definita fuit necessaria ad initium fidei contra Semipelagianos ; ergo, etc.*

3^o Ex summis pontificibus qui Pelagianam hæresim confixère ; ii omnes in eo præcisè dogma constituunt, quòd admittenda sit voluntatis gratia præveniens et simpliciter necessaria. Ita Innocent. I, in rescriptis ad Patres Africanos expressè assertit, *anathematizandos esse qui contendunt aliquòd verè pietatis opus fieri posse sine gratiâ.* Pariter Zoimus in celebri Tractoriâ an. 418, urget solam gratiæ voluntatis necessitatem quæ præveniat omnia merita. Sanctus Coelestinus in epist. ad episcopos Galliæ, adductis variis conciliorum et Patrum sententiis in quibus nuda stabilitur gratiæ necessitas, hæc addit maximè observanda : *Profundiores verò difficiliioresque partes incurrentium questionum, quas latius pertractarunt qui hæreticis restiterunt, sicut non audeamus contemnere, ita non necesse habemus astruere.*

4^o Idem evincitur ex S. Aug. qui explicans quenam sint dogmata quorum confessio exigenda sit à Pelagianis ut sint catholici, solam commemorat necessitatem gratiæ voluntatis, gratiam verò ex sese efficacem omninò silet. Id imprimis adverti potest epist. 186, aliàs 106, ubi prolatis articulis quos Pelagius anathematizare compulsus fuerat, iis opponit hos articulos catholicos : *Fateatur gratiam Dei et adiutorium ad singulos actus dari, eamque non dari secundum merita nostra..... fateatur et liberum arbitrium etiamsi divino indiget auxilio..... fateatur, quando contra tentationes dimicamus, ex adiutorio Dei nostram provenire victoriam.*

5^o Tandem eadem minor propositio, hoc invictò adstruitur ratiocinio : Quòd olim ab Ecclesiâ adversus Pelagianos definitum fuit tanquam de fide, etiam nunc debet esse dogma fidei ; fides enim omninò est immutabilis, invariabilis, nec obliterari potest. Equidem fieri potest ut quæ antea non fuerant proposita ut explicite credenda, postea sic proponantur ; sed Eccle-

siæ firmitas et immobilitas in suis decretis non patitur ut aliquandò exegerit fidem alicujus mysterii, et contra sentientes è sinu suo tanquam hæreticos expulerit ; postea verò eandem fidem obliterari permittat. Porro nunc sola gratiæ voluntatis necessitas et gratuita fide divinâ credenda est, non autem ipsius ex se efficacis operandi modus ; siquidem multi sunt qui gratiam illam ex sese efficacem rejiciunt, quos tamen ut Catholicos habet Ecclesiâ, prohibetque ullâ hæreseos vel erroris notâ insinulari ; ergo, etc.

Secundum argumentum. Eam à Pelagio gratiam exigebat S. Aug. quam ab ipso postulaverant Patres Diospolitani, quamque etsi subdolè confitendò fulmen declinavit ; at Patres illi Græcorum principiis imbuti, gratiam non exigebant quæ esset adiutorium quo, hoc enim, teste Jans. lib. 4 de hæres. Pelag. ignorabant ; imò nondum hanc duplicis adiutorii divisionem exposuerat S. doctor, quæ tamen clavis est ad dogma gratiæ ex se efficacis ; ergo, cum S. Aug. postularet gratiam quam Pelagius professus est in concilio Diospolitano non damneretur, solam sanè postulabat gratiam voluntatis.

Tertium argumentum. S. Aug. Ecclesiæ partes agens id unum postulat à Pelagio, ut confiteatur gratiam quæ det ipsum posse, ita ut sine illâ voluntas propter virium infirmitatem nihil boni quòd ad salutem conducere valeat operari ; quæ voluntatem præveniat et adjuvet, quæque secundum merita non detur ; atqui prædicti characteres soli prævenienti voluntatis gratiæ competunt ; ergo. Minor ex sese patet ; si enim absque gratiâ efficaci voluntas non posset bonum operari, gravis sequeretur error quem suo loco refutabimus, videlicet absente gratiâ efficaci homini non suppetere media verè sufficientia ut salutem possit operari ; adeoque justis urgente præcepto quandoque mandata esse impossibilia. Major verò probatur pluribus S. Aug. textibus, Epist. 181, aliàs 106 : *Gratia, inquit, quam fides vera et catholica tenet semper Ecclesiâ... sic adjuvat, ut nisi adjuvet, nihil pietatis atque justitiæ, sive in opere, sive etiam in ipsâ voluntate, habere possimus.* Et lib. de Grat. Christi, cap. 47 : *Si ergo consenserit nobis (Pelagius).... etiam ipsam voluntatem et actionem divinitus adjuvari, et sic adjuvari, ut sine alio adiutorio nihil bene velimus et agamus, eamque esse gratiam Dei per Jesum Christum... nihil de adiutorio gratiæ, quantum arbitror, intra nos controversiæ relinquatur.* Et lib. 4 ad Bonif. cap. 6, id unum carpit in Pelagianis, quòd negarent bonam voluntatem à gratiâ preparari seu præveniri : *Si autem, inquit, sic intelligerent, quòd dictum est, & volueritis, ut etiam bonam voluntatem illam preparare confiterentur, de quo scriptum est : Preparatur voluntas à Domino, tanquam catholici uterentur hoc testimonio.* Ergo gratia cuius confessionem à Pelagio requirebat S. Aug. erat tantum gratia voluntatis præveniens, necessaria et gratuita. Hinc quoties dogmaticam Ecclesiæ definitionem tradit S. doctor, hoc unum inculcare nititur ; nempe quòd præveniat et præparet voluntatem, quòd sit talis ut sine ipsâ nihil boni possit fieri ; et quòd secundum merita non detur ; ergo, etc.

Quartum argumentum. Catholicè omninò sensissent

Semipelagiani circa gratiam, si quam ad bona opera admittebant, eandem ad initium fidei necessariam agnovissent; atqui Semipelagiani ad bona opera necessariam asserebant gratiam, non ex sese efficacem, sed generatim gratiam quæ præveniret voluntatem, ipsamque adjuvaret; ergo, si ejusdem gratiæ necessitatem quoad initium fidei agnovissent, catholicè censuissent, eosque ex hæc parte velut orthodoxos suscepisset S. Aug., ac proinde gratia quam idem S. doctor Pelagianos debellans, ab ipsis exigebat, sola erat necessitas gratiæ voluntatis, quæ tùm opera, tùm initium honorum operum præveniret. Major constat ex S. Aug. loco citato, et lib. de dono Perscv. cap. 47: *Sicut ergo, inquit, ipsi hortantur ad castitatem, charitatem, pietatem, et cætera quæ Dei dona esse confitentur; sic videant nec ad fidem, nec ad perseverantiam impediri exhortationes suas, si et ipsa Dei dona esse dicantur.* Minor certa est unanimi theologorum consensu, eamque contra Jansenium adstruimus, ubi de Semipelagianis.

Quintum argumentum. S. Aug. exigit unicè à Pelagio ut confiteatur gratiam volitionis et actionis; sed gratia quæcumque præveniens voluntatis, est gratia volitionis et actionis. Namque 1^o gratia volitionis et actionis, est gratia quam opponit S. doctor directè et immediatè gratiæ possibilitatis à Pelagio admissæ, quæque ex dictis erat duntaxat gratia intellectûs; atqui gratia quæcumque voluntatis directè et immediatè opponitur gratiæ intellectûs; ergo, etc. 2^o Gratia quæ adjuvat ut velimus et agamus, est gratia volitionis et actionis ex S. Aug. *Dat Deus quod jubet*, inquit S. D. lib. de grat. et lib. arbit. cap. 15, *quando adjuvat, ut faciat cui jubet.* Sed gratia voluntatis adjuvat ut velimus et agamus; movet enim quælibet gratia voluntatis et excitat ad actionem in quam influit, quamque nobiscum producit dñm agimus; ergo, etc. 3^o Agnoscitur gratia volitionis et actionis eo ipso quo defenditur hominem nihil benè velle aut agere sine divino adjutorio. Ita docet S. Aug. lib. de Grat. Christi, cap. 25, his verbis: *Velle et operari, operatur in nobis; non quia nos non volumus, sed quia sine ipsius adjutorio, nec volumus aliquid boni, nec agimus.* Atqui posità necessitate ejuslibet gratiæ voluntatis, homo nihil vult aut agit sine divino adjutorio quod faciat velle aut agere; ergo, etc. Et verò, quando duæ causæ concurrunt ad unum et eundem effectum, non uni duntaxat sed utriusque causæ tribui debet effectus, præsertim verò nobiliori et primariæ; porrò gratia, utpote ordinis supernaturalis, causa nobilior est ipsâ voluntate; et quatenus eam prævenit, et excitat, primaria est; ergo gratiæ, non voluntati, potissimum adscribenda actio; ergo meritò dicitur gratia volitionis et actionis. Conferantur textus S. Aug. lib. de Grat. Christi cap. 47, probatione 3, relati cum his tribus punctis, et hæc iterum evincunt

Solvantur objectiones. — Objectiones 1^o: S. Aug. passim aperte declarat se à Pelagio postulare gratiam ex sese efficacem: postulat enim gratiam quâ *future gloriæ magnitudo non solum promittitur, verum etiam creditur*

et speratur; nec solum revelatur sapientia, verum etiam amatur; nec suadetur solum omne quod bonum est, verum etiam persuadetur; lib. de Grat. Christi, cap. 10; *quæ Deus non ostendat tantummodo veritatem, verum etiam impertiat charitatem... simul donans et quid agant scire, et quod sciunt agere;* ibidem, cap. 15; *quæ non solum Deus posse nostrum donat atque adjuvat, sed etiam velle et operari operatur in nobis... ocellâ, mirabili et ineffabili potestate, ibidem, cap. 24, 25, quæ volentes ex nolentibus fiant occultissimâ et efficacissimâ potestate;* lib. 1 ad Bonif. cap. 18 et 20; *quæ Deus facit ut faciamus præbendo vires efficacissimas voluntati,* lib. de Grat. et lib. Arb., cap. 16; *quæ subventum est infirmitati voluntatis humanæ, ut indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur, et idèo quanvis infirma non tamen deficeret, neque adversitate aliquâ vinceretur,* lib. de Corrept. et Grat., cap. 12; *quæ Deus habet humanorum cordium, quò placet, inclinancorum omnipotentissimam potestatem.... Et magis habet in potestate voluntates, quàm ipsi suas,* ibidem, cap. 14; *quæ denique à nullo duro corde respicitur; idèo quippi tribuatur, ut cordis duritia primitus auferatur,* lib. de Prædest. SS., cap. 8. Atqui hæc et alia plurima quæ multis in locis reperit S. Aug. quæque licet recensere longius esset, hæc dubiè exprimunt gratiam ex sese efficacem, seu naturâ suâ infallibiliter determinantem ad operandum; ergo, etc. Respondeo 1^o istud argumentum, si nimium urgeretur, nimis probare, ipsisque adversariis esse solvendum; libro enim de Grat. Christi, cap. 10, post citata in objectione verba, subjungit S. doctor: *Hinc debet Pelagius gratiam confiteri, si vult non solum vocari, verum etiam dici Christianum.* An verò dicent adversarii, nomine christiano donandum non esse ex S. Aug. qui gratiam ex sese efficacem negaret? Certè, teste Jansenio, et antea diximus, Patres Palæstini quibus ambiguitate vocis turpiter illius Pelagius, gratiam quæ esset adjutorium quo, seu ex sese efficacem ignorabant, et tamen eos catholicos præules appellat S. August., epist. 177, aliàs 95, ubi de iis sic loquitur: *His auditis verbis, catholici antistites, nullam aliam Dei gratiam intelligere potuerunt, nisi quam in libris Dei legere, et populis Dei prædicare consueverunt;* id est, ut exponit lib. de gestis Pelagii, cap. 14, *quæ subministratio sancti Spiritûs datur, ut ad nostros actus singulos adjuvemur.* Itaque licet ex adductis testimoniis probaretur S. Aug. admississe gratiam ex sese efficacem, de quo suo loco disputabimus, non tamen inde elici posset eam esse tanquam de fide admitteandam; nemo enim non videt quantum sit discriminis inter gratiam ex se efficacem admittere, dogma fidei contra Pelagianos stabiliendo, et eam exigere velut dogma fidei. Esto prius præstiterit S. Aug., de quo suo loco disputabimus, neutiquam certè posterius.

Respondeo 2^o idem argumentum aliâ de causâ Jansenio esse solvendum. Contendit enim et multis probat lib. 6 de Hæres. Pelag., cap. 1, 2, etc., Pelagianos post solemne Zozimi decretum an. 418, *verissimam, purissimam, catholicamque gratiam*, id est, ut ipse interpretatur, ex sese, relativè et necessariò vi-

ericem, tandem confessos fuisse; quamquam errarent in eo quòd ex meritis et ad faciùs agendum duntaxat eam dari statuerint; porro plorima ex adductis in objectione testimoniis eruntur ex operibus S. Aug. longè post annum 418 exaratis. Ita libri ad Bonifac., libri de Grat. et lib. Arbit., de Corrept. et Grat., de Prædest. SS. de dono Perseverantiæ, etc.; ergo, etc.

Respondeo 3^o, non de modo agendi gratiæ disputasse S. Aug., sed de illius necessitate et gratuitate. Scilicet in systemate gratiæ ex sese efficaciæ tria sedulò sunt distinguenda : nempe necessitas, gratuitas, et illius efficaciæ, seu potius efficaciæ modus. Duo priora nomine Ecclesiæ exigit S. Aug. à Pelagio ut esset catholicus; tertium verò caput, si illud agnovit (quòd hic non inquirimus), ex propriâ sententiâ propugnâvit S. doctor, non tamen proposuit ut fidei dogma; nec Pelagianos hæreticorum numero habuisset, si internam voluntatis gratiam ad singulos actus, ac ad ipsam boni cuiusvis operis ac fidei initium omninò necessariam, eamque non secundum merita nostra dari professi essent, quamvis ipsam esse ex se efficacem negassent. Solutionem hanc nobis ministrat Natalis Alex., in Synopsi hist. seculi 5, cap. 3, parag. 15.

Respondent denique qui gratiam ex se efficacem non admittunt, negando minorem propositionem. Aliud enim est, inquirunt, generatim exigere gratiam quamlibet efficacem seu efficientem, aliud expostulare gratiam à se et ab intrinseco efficaciæ. De priori loquitur S. Aug., non de posteriori, quòd ut planius intelligatur, observandum ex supra dictis 1^o, duplicem distinguendam esse gratiam interiorem; una ad intellectum, altera ad voluntatem pertinet. 2^o In eo positum fuisse Pelagii errorem, quòd nullam admitteret gratiam voluntatis, sed solum gratiam intellectus. 3^o Id proprium esse gratiæ intellectus, ut se habeat tantum instar conditionis ad ipsam operationem voluntatis, nec possit propriè dici ejus causa, cum ostendat tantum et proponat voluntati quid sit agendum; neque interiùs eam afficiat, moveat et adjuvet ad operandum. E contra verò gratia voluntatis cum interiùs voluntatem moveat et excitet, simulque corroboret et compleat in ratione principii supernaturalis, se habet ut primaria et præcipua causa cuiuscumque boni operis pertinentis ad vitam æternam.

His præsuppositis, plana est et aperta S. Doct. mens atque doctrina. Scilicet, pergunt iidem, locis citatis, refellit gratiam Pelagianam, quæ cum ad solum intellectum pertinere, se habebat ad nostræ voluntatis operationes duntaxat veluti conditio ostendens et proponens voluntati quid sit agendum, non verò ut causa intus eam afficiens, movens et adjuvans ad operandum. S. Aug. in nefarium illud dogma insurgens gratiam exigit, quæ voluntatem interiùs moveat et excitet, corroboret atque compleat; ac proinde quæ sit primaria ac præcipua causa cuiuscumque boni operis; porro gratia cui hæc competunt est simplex gratia voluntatis, ad quam ut ad præcipuam causam referri possunt et debent omnia pietatis opera quæ clicimus; hanc

ergo unicè exigit abstrahendo à modo quo ipsa operatur.

De illà rectè exponuntur quæcumque in objectione proposita sunt, præsertim si hæc duo attendantur : 1^o sanctum D. gratiam potissimum spectare in prædestinatis; 2^o eam considerare in statu perfectissimo. Primum constat ex lib. de Corrept. et Grat., cap. 13 : *De his loquor, inquit, qui prædestinati sunt in regnum Dei*. Secundum, hinc præcipuos ejus characteres et effectus ipsi soli proprios sigillatim recenset, ut nempe Pelagii fastum reprimeret, qui suæ gratiæ effectus mirificè extollebat, lib. de Grat. Christi, cap. 10. Hanc quippe superbiam ut contunderet S. D., Pelagianam gratiam denudat, eamque in lege et doctrinâ consistere tradit; huic autem catholicam gratiam, illiusque effectus opponit, quam proinde effectui conjungere debet, certissimam illius efficientiam adstruendo, quocumque tandem modo effectum suum illa operetur, quòd ibi non expendit S. Aug. Hinc de illà catholice gratiæ loquens, simpliciter affirmat, eà gratiâ fieri, non solum ut faciendâ noverimus, verum etiam ut cognita faciamus... non ostendere tantummodo veritatem; verum etiam impertire charitatem... occultâ, mirabili; ac ineffabili potestate operari in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates; aliaque mira in objectione proposita. Lege, si vacat, Patrem Josephum Tricassinum disput. theolog. de Prædestinat. hominum, parte 2, sect. 2, parag. 16 et sequentibus.

Ad hanc responsum revocatur quæ à quibusdam aliis affertur solutio, distinguendo maj. et min. objectionis propositæ : Gratia quæ semper et absolutè in quibuscumque circumstantiis creditur, speratur, amatur, persuadetur, etc., est gratia à se et ab intrinseco efficax, concedo; gratia quæ hypotheticè duntaxat creditur, speratur, etc., seu ex hypothesi quòd ipsi consensus præbeamus, nego. Porro gratia quam à Pelagio nomine Ecclesiæ postulat strenuus gratiæ vindex Aug. non est gratia quæ semper credatur et ametur; sed est gratia quæ, ex hypothesi quòd credamus, speremus, amemus, etc., sit causa nostræ fidei, spei, amoris, aliorumque hujusmodi piorum actuum, qualis est generatim quælibet gratia voluntatis. Solutio patet ex dictis, et ampliùs constabit ex dicendis object. 3, ubi ostendemus quamlibet gratiam voluntatis, meritò dici gratiam volitionis et actionis.

Objicies 2^o : Eam à Pelagio gratiam postulat S. Aug. lib. de Grat. Christi, cap. 14, quæ Deus docet non per legis litteram, sed per Spiritus gratiam; porro gratia hujusmodi est sola efficax. Namque 1^o, Deus eà ita docet, ut quòd quisque didicerit, non tantum cognoscendo videat, sed etiam volendo appetat, agendoque perficiat. 2^o Qui eam habet, venit; qui non venit, non habet : Omnis qui didicit, venit; quisquis non venit, profectò nec didicit, ibidem cap. 14. 3^o Gratia est cuius iudicium certissimum est, si homo faciat quòd didicit; et vicissim si non fecerit quòd didicerit, signum est certissimum, eam non adfuisse, ibidem cap. 13; atqui tali, est sola gratia efficax; ergo, etc. — Respondeo 1^o, tres priores adductas mox responsores hic recur-

rere; quibus adde falsum esse in doctrinâ S. August. gratiam semper cum effectu conjungi. Id apertè constabit ex dicendis, ubi gratiæ sufficientis existentiam adstruemus. Respondeo 2^o nulli congruere systemati doctrinam in objectione propositam. Gratia enim quæ hic petitur à Pelagio, talis est ut habeat plenum ac perfectum effectum: *Omnis qui didicit à Patre, non solum potest venire, sed venit; ubi jam et possibilitatis profectus, et voluntatis affectus et actionis effectus est*, cap. 14: cum ergo in quolibet systemate gratiæ agnoscantur quæ pleno, perfecto et exteriori effectu privantur; ruunt omnia systemata, aut dicendum erit S. Aug. non excludere gratiam distinctam ab efficaci. Respondeo 3^o, apud S. Aug. istas locutiones *audire à Patre, et ab illo doceri, ac discere*, non significare simplicem gratiæ acceptionem, sed docilem ejus acceptionem, conjunctam nempe cum consensu voluntatis. Patet veritas solutionis 1^o ex contextu S. Aug.; nusquam enim simpliciter; ait S. D.: *Omnis qui audivit, venit, sed hæc duo conjungit: Omnis qui audivit et didicit, venit.* 2^o Ita seipsum interpretatur S. doctor: *Aures audiendi*, inquit lib. de dono Persev. cap. 14, *ipsum est donum obediendi.* 3^o Predicta expositio perfectè consentit cum ipsius instituto: namque prosequitur hoc in loco oppositionem gratiæ Christi cum gratiâ Pelagianâ; hancque ex eo refellit, quòd eum se teneat tantum ex parte intellectus, nihil aliud operetur nisi scientiam agendorum, etiam in iis qui proprium ejus effectum non impediunt; è contra gratia voluntatis, in iisdem circumstantiis posita, influit in ipsum bonum opus; proindeque fieri non potest ut quis discat secundum posteriorem hanc gratiam, seu cum docilitate eam suscipiat, nisi veniat ad Christum et bonum operetur. En proprium discrimen utriusque gratiæ quod sollicitè inculcat S. Aug. loco citato; de connexionè verò absolutâ et ex naturâ rei inter gratiam et ejus effectum nullo modo cogitat.